II. Περὶ τῶν ἐν Δελφοῖς θησαυρῶν. Plut. Quaestt. Symp. V, 2. p. 675 B.

Quibus accedit supra laudatum p. 10:

III. Πρὸς Ἀναξανδρίδην libris minimum IV. Schol. Eurip. Or. 1632.

Delphicas res etiam Helladici scriptorēm tractasse probat Athen. XIII. p. 606 A.

Primum opus apud unum Suidam citatur: — (ἔγραψε) κτίσεις τῶν ἐν Φωκίδι πόλεων, καὶ περὶ τῆς πρὸς Ἀθηναίους συγγενείας αὐτῶν, κτίσεις τῶν ἐν Πόντῳ πόλεων —. Eudocia: — καὶ περὶ τῆς πρὸς Ἀθηναίους συγγενείας τῶν ἐν Πόντῳ πόλεων.

Locum corruptum esse credo, corruptelamque inesse in verbis, καὶ περὶ τῆς πρὸς Ἀθηναίους συγγενείας αὐτῶν. Qualis enim συγγένεια inter Phocensium oppida et Ath-

22 Cf. Westermann, de epistolarum scriptt. Gr. part. VII. p. 9. n. 125: Quintam investigare sibi visus est Muellerus I. l. p. 137 πρὸς Ἀλεξανδρίδην — — Legendum pro ἐν τῷδε τῷ aut ἐν τῷ sive ἐν τῇ aut latere ἐν ἀντιγραφῇ coniecit Muellerus. Sed fugit eum quod probabiliter admodum restituit Cobetus ἐν τῷ δ' τῶν πρὸς Ἀλεξανδρίδην. Hic ipse Delphus est, aequalis Polemonis. Idem iam Madvigum restituisse vidimus supra l. l.

nienses intercesserit, nescio. Prellerus de sola Stiride pauca quaedam eiusmodi ex Pausania<sup>23</sup> adfert (Lebadea enim, de qua simile quid idem memorat ex Paus. IX, 39, 1, Boeotiae urbs est). Neque melior res fieret si cum Eudocia et prioribus editionibus legeremus, καὶ περὶ τῆς πρὸς Ἀθηναίους συγγενείας τῶν ἐν Πόντῳ πόλεων. Tum enim mira foret coniunctio verborum, nam quid sibi vellet istud, καὶ, cum alii omnes, qui apud Suidam l. l. adferuntur, tituli sine coniunctione legantur, non liquet. Sed etiam per se mira esset operis Pontici inscriptio. Suspicetur quis scribendum esse: απίσεις τῶν ἐν Πόντῳ πόλεων, καὶ περὶ τῆς πρὸς Ἀθηναίους συγγενείας αὐτῶν, ex qua lectione corruptela facile oriri potuerit propter magnam verborum similitudinem, id quod appetet, si duos titulos alterum ad alterum ponimus ita:

### ΚΤΙΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΝ ΦΩΚΙΑΙ ΠΟΛΕΩΝ

### ΚΤΙΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΝ ΠΟΝΤΩΙ ΠΟΛΕΩΝ

Tamen συγγένειαν fuisse inter Athenienses et Ponti urbes non magis constat, quam inter Athenienses et Phocenses<sup>24</sup>. Itaque nisi reconditiores fortasse nobisque minus notas fabulas de gentium cognationibus a scriptore significatas esse putemus, corruptelam inesse in alio vocabulo concludendum est, scilicet in, Φωκίδι aut in, Ἀθη-

23 X, 35, 5: Οἱ δὲ ἐντεῦθά φασιν οὐ Φωκεῖς, Ἀθηναῖοι δὲ εἰναι τὰ ἄγωντεν, καὶ ἐν τῆς Ἀττικῆς ὅμοιν Πετεῶ τῷ Ὄουνεως ἀφιξέσθαι διωχθέντι ύπὸ Αἰγέως ἐξ Ἀθηνῶν. ὅτι δὲ τῷ Πετεῶ τὸ πολὺ ἐκ τοῦ δήμου τοῦ Στειρεῶν ἡρολούθησαν, ἐπὶ τούτῳ οὐκτῆναι τὴν πόλιν Στεῖρον.

24 Forbigerus in libro qui inscribitur, *Handbuch der alten Geographie* II. p. 421. adn. 60: „Wenn diese Angabe gegründet ist, — so wäre Amisos die einzige atheniensische Kolonie an der ganzen Küste des Pontus Euxinus, deren Gründung jedoch in keinem Falle vor den Perserkriegen angenommen werden könnte, da Athen erst durch diese eine Seemacht wurde, die daran denken konnte Handelsverbindungen mit den Küsten des schwarzen Meeres anzuknüpfen und Pflanzstädte an ihm zu gründen.“

*ναίοντς.* Vocabulum ,Φωκίδι' vix mutandum sit, nisi certis testimentiis, ut hoc faciamus adducamur. Sed in ,Αθηναίοντς vitium inesse probabilius est. Scribendum sit fortasse, κτίσεις τῶν ἐν Φωκίδι πόλεων καὶ περὶ τῆς πρὸς ἀλλήλας συγγενείας αὐτῶν.<sup>25</sup> Corruptela nasci potuerit, si pro Αθηναίοντς scriptum fuerit ,Αθήνας (nam titulum ita ut est in Suida apud Polemonem fuisse non credam) ex quo natum tum est ἀλλήλας. Cognationes intercessisse inter multa Phocensium oppida videbimus postea ex ipsis de originibus fabulis. Sed res per se valde obscura est. Verba enim illa ,καὶ περὶ τῶν πρὸς Αθηναίοντς συγγενείας αὐτῶν<sup>25</sup> fortasse primum cum aliis coniuncta fuerunt neque quicquam ad Phocenses origines adtinent. Potuerunt in Suidae farraginem venire ex alio conexu atque nunc quidem confusionem lexicographi et maiorem reddunt et ipsa quid sibi velint nullo indicio produnt. Igitur cum difficultas plane solvi posse mihi non videretur crucis signum adpinxi.

Reliquiae libri Polemonis de Phocensium urbium originibus exstant nullae, ex ipso igitur titulo quid sit eliciendum, videndum est. Nimirum κτίσεις, i. e. fabulae de originibus gentium vel urbium ab antiquissimis inde temporibus a rerum scriptoribus tractari solebant; postea colebantur praecipue ab Alexandrinae aetatis periegetis, quo factum est, ut magna multitudo et titulorum et reliquiarum ex originum scriptoribus servata sit, quorum fere omnia collecta sunt in Muelleri fr. hist. Gr<sup>25</sup>. Cum originibus saepe coniunetas fuisse συγγενείας i. e. narrationes de cognatione, quae intercesserit inter varias urbes deque communi earum origine docemur veterum testi-

25 Cf. quae de his scriptoribus adfert Ionsius de script. hist. philos. lib. I. cap. XII, 5. p. 76. Graefenhan ,Geschichte der klassischen Philologie im Alterthum' vol. II. p. 29. 153. 154. Klippel Alex. Mus. p. 339 sq.

moniis<sup>26</sup>, praecipue eis, quae exstant ex Andronis Hali-carnasei opere, quod inscriptum erat, Συγγένειαι cuius reliquiae cf. in Mueller. fr. Hist. Gr. II p. 349 sq.

Quales fuerint *Κτίσεις τῶν ἐν Φωκίδι πόλεων* concludendum est ex eis, quae Pausanias, Stephanus Byzantius aliique tradiderunt. Notae sunt fabulae ἐπιχώριοι de Parnasso, de Deucalione, de Lycoro, nota etiam est fabula a Pausania narrata de Phoco illo, qui primus terrae nomen dederit Phocidi. Distinguebantur autem duo Phoci, alter Aegineta, Aeaci filius, qui Drymaeam urbem condidit, cuius filii Panopeus et Crisus urbes secundum ipsos appellatas aedificasse feruntur; alter Ornytionis filius, qui Corintho egressus Tithoream migravit, is Pausaniae tempore in Tronide Daulidis regione colebatur. Tum Cyparissus urbs a Minya, Orchomeni fratre, Hyampolis ab Hyantibus, qui ex Boeotia venissent, Stiris ab Atheniensibus, Abae ab Abante Argivo, Elatea ab Elato Arcade conditae esse narrabantur; aliae urbes ad eponymos heroes vel heroinas, ut Cirrha urbs ad Cirrham nympham, Ambrosus ad Ambrosum heroem, Bulis ad Bulonem, Lilaea et Daulis ad eiusdem nominis nymphas, Cephisi filias, origines rettulerunt; de Amphiclea denique, antea *Ophitea* appellata, fabula de dracone ferebatur, a quo prius nomen oppidum accepisse dicebant. Tales igitur sine dubio fuerunt κτίσεις τῶν ἐν Φωκίδι πόλεων, quibus Polemonem pro argumento periegeticae quaestioni in primis apto operam dedisse a Suida docemur. Et profecto studium fuit memorabile, quod ad populares Graecorum fabulas cognoscendas multa praebuerit.

Utrum inter Phocensium urbium origines apud Polemonem Delphorum etiam fuerint, exquiri non potest.

26 Polyb. Exc. Vat. p. 33 μάλιστα ταύτην γ' ἐπείργασται τὴν δόξαν ἐπ τῶν περὶ τὰς ἀποικίας καὶ κτίσεις καὶ συγγένειας ἀποφέσεων.

Per se non videtur probabile, quia Delphorum incolae perpetuam inimicitiam cum Phocensibus habebant nomenque Phocicum aversabantur (Paus. IV, 34, 6), atque ipsi stirpe, moribus, institutis, lingua prorsus a Phocensibus diversi erant. Tamen periegetam huius rei non maiorem rationem habuisse crediderim, quam posteriore tempore habuit Pausanias; neque veri est dissimile, inter alias origines, Delphicas etiam interfuisse, omnium inlustrissimas et a poetis saepe tractatas. De Delphorum originibus multa tradita sunt, praecipue apud Pausaniam. Itaque, ut videamus, quales Delphicae *κτίσεις* fuerint, paucis ea referam, quae huius argumenti apud scriptores exstant. Pausanias libro X inde a cap. V, 3 varias Delphorum origines narrat, tripertito ordine, primum oraculi (X, 5, 3—5), deinde templi (X, 5, 3—X, 6) tum ipsius Delphorum urbis (X, 6). Oraculum ex Musaei Eumolpia tradit primam habuisse Terram (cuius vates Daphne fuerit) atque una cum Terra Neptunum (cum Pyrcone vate), Terram oraculum tradidisse Themidi, illam Apollini, hunc pro Calauria insula Neptuni etiam partem sibi comparasse et Phemonoë vate usum esse. Alteram quoque fabulam Pausanias refert de pastoribus illis, qui oraculi antrum detexerint (id quod narrat etiam Diod. XVI, 26). Idem denique ex Boeus poëtriae Delphicae hymno Olenem aliosque ex Hyperboreis venisse et deo oraculum paravisse memorat. Coniuncta cum eis, quae de oraculo profert Pausanias, multa narrat de templo: primum ex lauro constructum esse, alterum ex cera et pennis ab apibus compositum et ad Hyperboreos translatum; tertium ex aere factum, quartum e lapidibus aedificatum a Trophonio et Agamede. De Delphorum denique urbe non minus sex fabulas memorat: de Parnasso Cleodorae nymphæ filio, cuius urbs deleta sit inundatione Deucalionea, incolas autem Lycoream condidisse; alteram de Lycoro, Apollinis

ex Corycia nympha filio, Lycoreae conditore<sup>27</sup>; huius filium Hyamum filiam habuisse Celaeno, ex qua Delphum procreasset Apollo, Delphorum urbis conditorem. Eundem Delphum ab aliis, Pausanias tradit, dici filium Apollinis ex Thyia, Castalii filia, ab aliis eiusdem dei ex Melaina, Cephisi filia. Postremo adtingit etiam notissimam de Pythone ab Apolline imperfecto fabulam. Tales sunt Delphorum κτίσεις a Pausania narratae. Aliae insunt in hymno Homericō in Apollinem Pythium, ubi poeta de Pythonis etiam caede dixit et de Delphinio Apolline fabulam tradidit, qui Cretenses Delphos condere iusserit. Denique de Delphorum originibus fabulac exstant etiam in Aeschylī Eumenidum initio et apud alios scriptores, quibus nunc neglectis satis habeo demonstrasse, si Polemo in libro de urbium Phocensium originibus etiam de Delphis egerit, quales fuisse eius narrationes putandum sit. Similia etiam Anaxandridas tractasse videtur in libris περὶ τοῦ ἐν Δελφοῖς χρηστηρίου, de quorum argumento diximus supra p. 11 sq. Itaque fieri potuit, ut Polemo in ipsis his rebus multa haberet, de quibus, cum aliter sentiret, contra Anaxandridam, cuius libris usus esse videtur, disputaret. Utrum Polemonis liber de originibus urbium Phocensium unus ex eis fuerit, quos contra Anaxandridam scripserit, non intellegendum est.

Alter Polemonis de rebus Delphicis liber inscribitur, Περὶ τῶν ἐν Δελφοῖς θησαυρῶν. Thesauri Delphini fuerunt Atheniensium (cf. Paus. X, 11, 4), Sicyoniorum (X, 11, 1), Cypseli sive Corinthiorum (Hdt. I, 14), Thebanorum (Paus. X, 11, 4), Siphniorum (Paus. X, 11, 2), Cnidiorum (Paus. X, 11, 4), Potidaeatarum (Paus. X, 11, 4); Syracusanorum (ibid.), Clazomeniorum (Hdt. I, 51), Acanthiorum (Plut. Lys., 1), Spinatarum (Strabo V. p. 214).

<sup>27</sup> De Lycoreo cf. O. Iahn. Berichte der Sächs. Gesellschaft der Wissenschaften I p. 416 sq.

IX. p. 421), Agyllaeorum (Strabo V. p. 220); de quibus cf. Delphorum descriptio apud Ulrichsium (*Reisen und Forschungen I. tab. I'*). Omnia illa aedificia a populis vel regibus ad recipienda dei donaria exstructa, artis operibus cuiuslibet generis pretiosissimis completa erant, ita ut Polemo satis superque haberet in quo suam disciplinam exerceret. Neque dubium est, quin in ea re sublevaretur ab exegetis illis loci, qui peregrinantibus ea omnia, quae in primis memoria digna fuerint, exponere solebant. Quomodo Polemo suam artem in singulis tractaverit, concludendum est ex testimonio Athenaci XI. p. 479 F (supra citato p. 36), ex quo ea, quae de templis Olympicis referuntur, transferre possumus etiam ad Delphos. Thesauri illi quam fuerint referti opibus, intellegimus ex eis, quae apud Herodotum, Plutarchum, Pausaniam memorantur; tenendum autem est, Polemonem Delphis fuisse post Phocensionum quidem, sed ante Sullae et Neronis, qui praeclarissima omnia abstulerunt, rapinas. In universum de Polemone eadem fere valent, quae de Anaxandrida diximus supra p. 16 sq.

Fragmenta libri περὶ τῶν ἐν Δελφοῖς θησαυρῶν existant tria, quorum id quod legitur apud Plut. Symp. Qu. V. 2. p. 675 B gravissimum est etiam propter testimonium de Polemonis fide et auctoritate:

καὶ τοῦτο μὲν τὸ ἀνάγνωσμα τῶν οὐκ ἐν μέσῳ ἔστι· τοῖς δὲ Πολέμωνος τοῦ Ἀθηναίου περὶ τῶν ἐν Δελφοῖς θησαυρῶν οἷμα δότι πολλοῖς ὑμῶν ἐντυγχάνειν ἐπιμελές ἔστι, καὶ χρή, πολυμαθοῦς καὶ οὐ ποστάζοντος ἐν τοῖς Ἐλληνικοῖς πράγμασιν ἀνδρός. Ἐκεῖ τοίνυν εὑρήσετε γεγραμμένον, ὃς ἐν τῷ Σικουωνίῳ θησαυρῷ χρυσοῦν ἀνέκειτο βιβλίον, Ἀριστομάχης ἀνάθημα τῆς Ἐρυθραίας ποιητρίας Ἰσθμια νενικηκίας.

De re cf. Preller. p. 55. Sine dubio Plutarchus Polemonis libros non minus bene noverat, quam Anaxan-

dridae. — Ex eodem libro sumptum esse videtur quod narratur apud Aelian. Hist. An. XII, 40:

τιμῶσι δὲ ἄρα Δελφοὶ μὲν λίκον, Σάμιοι δὲ πρόβατον. τὰ δὲ αἴτια τῆς ἐκάστου τιμῆς εἰπεῖν οὐκ ἔστιν ἔξω τῆς δε τῆς σπουδῆς. Δελφοῖς μὲν χρυσίον ἵερὸν σεσυλημένον καὶ ἐν τῷ Παρνασσῷ κατορθωγμένον ἀνίχνευσεν ὁ λίκος, Σάμιοις δὲ καὶ αὐτοῖς τοιοῦτο χρυσίον κλαπὲν πρόβατον ἀνεῦρε καὶ ἐντεῦθεν Μανδρόβουλος ὁ Σάμιος τῇ Ἡρα πρόβατον ἀνάθημα ἀνήψεν. καὶ τὸ μὲν Πολέμιον λέγει τὸ πρότερον, τὸ δὲ Ἀμιστοτέλης τὸ δεύτερον,

Eadem fere narrantur apud Pausaniam (X, 14, 4). Imago lupi ahenea, quam Apollini dedicaverant Delphi, prope aram maximam conlocata erat.

Huc pertinent etiam quae de Delphis ex Helladico tradidit Athen. XIII. p. 606 A, quae supra exscripsimus p. 36. Tamen, etiam si Polemonem Helladici scriptorem fuisse poneremus, — id quod non constat —, utrum quae in Helladico de Delphis narratae sint diversae fuerint a libro περὶ τῶν ἐν Δελφοῖς θησαυρῶν exquiri non licet. In Athenaei loco quid significant verba, ἐν τῷ πινάκῳ θησαυρῷ nescio. Nam cum Prellero facere non possum, qui πινάκων θησαυρὸν idem esse credidit atque πινάκοθημην, quales cum nobilissimis delubris apud Graecos coniunctae fuisse videantur. De pinacotheca Delphica, quantum scio, nihil traditum est. Fortasse cogitandum sit de Lesche Delphorum<sup>28</sup>, de qua Paus. X, 25, 1: Υπὲρ δὲ τὴν Κασσοτίδα ἔστιν οὐκέπια γραφὰς ἔχον τῶν Πολυγγώτον, ἀνάθημα τῶν Κνιδίων, καλεῖται δὲ ὑπὸ Δελφῶν λέσχη. Tabulis pictis quidem in primis operam navasse Polemonem vidimus supra. Tamen πινάκων θησαυρὸς per se non idem est atque Lesche. Accedit quod de tabula picta nostro loco sermo non est. Itaque videtur corruptela

28 Hoc voluit Wieselerus in *Göttinger Gel. Anzeigen* 1841, quo-cum consentit Welckerus *Alte Denkmäler* IV p. 230.

esse in verbis ἐν τῷ πινάκων θησαυρῷ et cum Meinekio (*Archäol. Zeitung* 1857. p. 102) scribendum ἐν τῷ Σπινατῶν θησαυρῷ. Spinae enim sive Spinates<sup>29</sup> insignem Delphis thesaurum habuisse scimus ex Strabone V. p. 214. IX. p. 421. Ceterum sub vocabulo πινάκων latere populi cuiusdam nomen suspicatus est iam Schweigaeuserus. Pro συγκατακλεισθῆναι idem Meinekius l. l. restituit συγκατακλιθῆναι et post τῆς δύματος excidisse censem σημεῖον sive μασθόν.

Dubito an Polemo praeter duos, qui laudantur de Delphis, libros et eos, quos contra Anaxandridam composuit et fortasse etiam Helladicum, alia quoque Delphis memorabilia tractaverit in scriptis nunc deperditis. Librum περὶ τῶν ἐν Αἰλφοῖς θησαυρῶν inter eos fuisse, quos scripsit contra Anaxandridam Polemo, non constat. Nam quod Hullemannus p. 133 sibi finxit: ex eo, quod Lysandri donarium (de quo egit Anaxandridas in libro περὶ τῶν συληθέντων ἐν Αἰλφοῖς ἀναθημάτων cf. p. 17) praetermittere vix potuerit Polemo in describendis thesauris Delphicis, et quod de eodem illo donario dixisse videatur in ἀντιγραφῇ illa, ubi de Dioscuris sermo est, sequi, eundem esse librum de thesauris atque ἀντιγραφήν, hoc probabile quidem est, tamen certiore indicio non sublevatur. De opere πρὸς Ἀναξανδρίδην in schol. Eur. Or. 1632 citato diximus supra in commentatione de Anaxandrida p. 18 sq. Fuerunt, ut vidimus, libri minimum quattuor, quorum quarti locus qui servatus est, certam rem ex Anaxandridae libro περὶ τῶν ἐν Αἰλφοῖς συληθέντων ἀναθημάτων adtigisse videtur. Fortasse eidem Polemonis libro adnumerandus est locus apud Aelian. Hist. An. XII, 40, de quo supra egimus; sed non constat. Quod Polemo tam longam contra Anaxandri-

29 Steph. Byz. Σπίνα, πόλις Ἰταλίας, ὡς Εὐδόξος καὶ Αρτεμιδώρος. Τοῦ ἔθνου Σπινάτης, ὡς τοῦ Βευβίνα Βευβινάτης. Duplex est Spinae urbis gentile pro duplice terminatione, quia ab Spina dicitur Spinates, ut ab Spine Spinates. Th. de Pinedo.

dam composuerit ἀντιγραφὴν, is non mirabitur, qui eundem πρὸς Τίμαιον libris minimum XII, πρὸς Ἀδαιον καὶ Ἀντιγονὸν libr. min. VI scripsisse recordatur, cf. p. 38. Scriptum autem Polemonis non epistulis, sed ἀντιγραφαῖς adscribendum esse, diximus antea.

Videmus igitur Polemonem ea, quae in primis memorabilia fuerint Delphis, magna industria perquisivisse et in scriptis suis enarrasse. In libro enim de originibus urbium Phocensium fabulas exposuisse videtur, quae de antiquissimo rerum statu tradita erant multaque sine dubio ad mythologiam non solum sed ad litterarum etiam historiam pertinentia continuerant; in libro de thesauris monumenta artis Delphis conlecta explicuit, quae per totum orbem loco illi sacro tantam gloriam paraverunt, ut undique qui ea inspicerent convenire solerent; alias autem res, quae praeterea etiam inlustres fuerunt, in eis sine dubio libris exposuerit, quos contra Anaxandridam edit. Cum et de donariis et de oraculo egisse videatur Anaxandridas, verisimile fit, Polemonem easdem fere res tractasse. Scriptor sane is fuit ad cognoscendas Delphicas antiquitates singulari auctoritate, cuius opera, si existarent, egregiam sane lucem illis rebus tam obscuris saepe adferrent. Quemadmodum Delphicas res cognoverit ille, practer ipsas librorum Delphicorum reliquias alia testimonia indicant; ita quod est apud Athenaeum X. p. 416 B ex libro primo τῶν πρὸς Τίμαιον, tum etiam locus Athenaei IX. p. 372 A, ex libro περὶ Σαμοθράκης: Πόλεμων δ' ὁ περιηγητὴς ἐν τῷ περὶ Σαμοθράκης καὶ κυτῆσαι φησι τῆς γηθυλλίδος τὴν Αἴγα, γράφων οὕτως: διατένακται παρὰ Δελφοῖς τῇ θνοίᾳ τῶν θεοξενίων, δε ἀν κομίσῃ γηθυλλίδα μεγίστην τῇ Αἴγαι, λαμβάνεται μοῖραν ἀπὸ τῆς τραπέζης. ἔώρακά τε καὶ αὐτὸς οὐκ ἐλάττω γηθυλλίδα γογγυλίδος καὶ τῆς στρογγύλης ἔσφανδος. ιστοροῦσι δὲ τὴν Αἴγα κύνουσαν τὸν Ἀπόλλωνα κυτῆσαι γηθυλλίδος· διὸ δὴ τῆς τιμῆς τετυχμέναι ταύτης.

fori nomen sive duplo super Delphos fuit Hegesander, ibi  
dum est in negotiis sua Tercerum, quinque locis  
sit illa recessio.

Tum bene duo sive illi Hegesander ex testimoniis de  
huius potest, dicitur ergo, donec haec certe sunt, ita tristissimus  
in dare novissimum agendum dicitur, sed eis impeditum  
**HEGESANDER DELPHVS.**

**H**egesander Delphus, commentariorum scriptor duobus locis exceptis a solo Athenaeo citatur<sup>1</sup>. Omittam  
mus ea omnia, quae non ad Delphica scriptoris studia  
pertinent; sed cum Delphicum eius opusculum, quod lau-  
datur, quale fuerit cognosci non possit, nisi intellecta  
totius scriptoris natura et indole, etiam de his rebus pau-  
cis agendum est.

**D**elphum fuisse Hegesandrum ex Athenaeo constat.  
Nominis altera forma occurrit apud I. Bekker. aneed.  
p. 377, 25, 'Αγίσανδρος', ubi Suidas et qui eandem rem  
tradunt, 'Ηγίσανδρος' exhibent. 'Αγίσανδρος' quidem no-  
men non raro in inscriptionibus Delphicis occurrit<sup>2</sup>, est  
enim Delphica, i. e. Dorica 'Ηγησάνδρου' nominis forma,  
mutata adspiratione, ut saepius<sup>3</sup> invenitur. Itaque scrip-

1 De Hegesandro cf. Koepke, 'de hypomnematis Graecis' in progr. gymnasii Friderico-Werderani Berol. 1842. p. 20—28. Muel-  
ler. fr. hist. Gr. IV. p. 412—422, qui Koepki libello usus non est.

2 Apud Foucartium et Wescherum in tit. 92. v. 7; 164. v. 14;  
191. v. 20 Amphissenses Agesandri memorantur (191. v. 20 scriptura  
est 'Αγάσανδρος'). Tit. 266, 1 incipit ita: 'Αρχοντος Αγησάνδρου'.  
Etiam apud Curtium aneed. Delph. p. 56, tit. 2 occurrit Νικέας 'Αγη-  
σάνδρου' (sic).

3 Ita pro 'Αγεσίλαος sive 'Αγησίλαος Ionica forma est 'Ηγη-  
σίλεως. Porro inveniuntur ἡγηλάξω et ἡγηλάξω, ἡγήτωρ et ἡγήτωρ,  
'Αγηστας et 'Αγηστας sive 'Αγαστας, 'Ηγησιάνας et 'Αγησιάνας, 'Ηγη-  
σαρχος et 'Αγήσαρχος, 'Ηγησιππίδης et 'Αγησιππίδης. Etiam apud

tori nomen sine dubio inter Delphos fuit Agesandro, id quod est in fragmento apud Bekkerum, dummodo recta sit illa lectio.

Tempus quo vixerit Hegesander ex reliquiis defini potest, quarum eas, quae<sup>e</sup> hoc pertinent, ita tractemus, ut quae novissimam aetatem prodant, ab eis incipiamus. Primo igitur loco ponendum est testimonium apud Athen. X. p. 444 E (fr. 20 ap. Muellerum = fr. 28 ap. Koepkium). Memoratur Rhodophon Rhodius, quem societatem inter Rhodios et Romanos contra Perseum iungere voluisse legatumque Romam profectum esse scimus ex Polybio (XXVII, 6, 3; XXVIII, 2, 3; XXX, 5, 4). Ponendus igitur est ca. Ol. CLIII, 1, i. e. a. 168 a. Chr. n.<sup>4</sup> Est hoc testimonium apud Hegesandrum recentissimum. Neque multo post illud tempus Hegesandrum vixisse probabile fit, quod eiusmodi narratiuncularum scriptores, qualis fuit ille quae<sup>e</sup> narrent libenter ex proximis temporibus sumere solent. Videtur igitur Hegesander eodem fere temporis spatio distare a Polemone, quo Polemo ab Anaxandrida. Aliae Hegesandi reliquiae ad ultimum circa tertii a. Chr. n. saeculi tempus spectant. Ita quod est apud Athen. X, 432 B (fr. 23 Mue. = 25 Koe.). Memoratur Mnesiptolemus rerum scriptor, quem in honoribus fuisse apud Antiochum Magnum (Ol. CXXXIX, 2 — CXLVIII, 2, i. e. a. 223—187 a. Chr.) docemur ex Athenaeo XV, 697. Clinton Thucydidem duae formae occurunt, Ἀγήσανδρος, Ἀγησανδρέας, I, 139; VIII, 91. 94, ubi sermo est de Lacedaemoniis, Ἡγήσανδρος VII, 19, ubi de Thespensi.

<sup>4</sup> Droysen, *Geschichte des Hellenismus*, II, p. 223 adnot. 129: — „der rhodische Staatsmann Rhodophon, dessen Hegesander bei Athen. X. p. 444 erwähnt und von dem Köpke sagt: de tempore quo vixerit nihil compertum habemus, ist wohl unzweifelhaft derselbe, den wir in rhodischen Legationen der Jahre 171—167 kennen.“ cf. Liv. XL, 25. Clinton, F. H. s. a.

Mnesiptoleum ponit ea. Ol. CXL, 4, i. e. a. 217 a. Chr.<sup>5</sup>. Ad Antiochi Magni aetatem pertinet etiam quod est apud Athen. XI. p. 477 E (fr. 21 Mue. = 24 Koe.), ubi de Euphorione poeta et Prytanide philosopho sermo est (cf. Meineke, analecta Alexandr. p. 6 s.) Euphorio natus est ca. Ol. CXXVI, 1, i. e. a. 276 a. Chr., apud Antiochum Magnum in honore fuit ca. Ol. CXXXIX, 4, i. e. 221 a. Chr. (v. Clinton). De Prytanide peripatetico, Hieronymi successore cf. Polyb. V, 93; Antigoni Dosonis iussu civilium legum tabulas condidit Megalopolitanis, ca. Ol. CXXXIX, 2, i. e. a. 223 a. Chr., ut demonstravit Koepkius p. 33. — Apud Athen. II, 52 A (fr. 41 Mue. = 30 Koe.) Hegesander agit de Pythermo Ephesio, qui post Antiochum I Sotera (Ol. CXXV, 1 — CXXIX, 4, i. e. 280—261 a. Chr.) sive Antiochum II Deum (Ol. CXXIX, 4 — CXXXIII, 3, i. e. a. Chr. 261—246) vixit. cf. Mueller. fr. hist. Gr. IV, p. 487. Koepke p. 21 s. — Denique Hegesandri fragmenta quattuor apud Athen. VI. p. 250 D. E (fr. 9 Mue. = 13. 22 Koe.), IX. p. 400 D (fr. 42 Mue. = 30 Koe.), VIII. p. 340 F (fr. 15 Mue. = 23 Koe.), IV. p. 167 D (fr. 8 Mue. = 21 Koe.) pertinent ad tempora Antigoni Gonatae, qui regnavit Ol. CXXIV, 2 — CXXXV, 2, i. e. 283—239 a. Chr.<sup>6</sup>. Scripta Hegesandri sub uno titulo laudantur *ἱερέων μητράτων*. Sunt enim commentarii cuiuslibet generis, narratiunculae variae, ad certos plerumque homines, qui eo ipso tempore vivebant, spectantes. Videtur Hegesander illa omnia sive ipse ex aliorum ore accepisse sive ex libris excerptisse et ita composuisse ut historiolae illae propter facetias et sales et argumenta ridicula legentes delectarent. Fuit igitur scriptor, quales nostro tempore

<sup>5</sup> De Mnesiptolemo cf. Müller. fr. hist. Gr. III. p. 71.

<sup>6</sup> Cf. Clinton. F. H. II. p. 265 Krueger. — Errorre Mueller (fr. hist. Gr. IV. p. 412 Antigoni Gonatae imperium posuit a. 229—221, quo tempore Antigonus Doson regnavit).

exstant multi, coluitque id fere genus litterarum, quod nostrates vocant Gallico vocabulo, *anecdotes*, id est facete dicta non docendi caussa sed delectandi gratia in hominum usum composita. Fuit hoc ex animo illius temporis, diadochorum aetatis, qua fabulae et narrationes de inlustribus viris et verae et falsae vulgabantur innumerabiles. Et cum Delphus esset noster, in ipsa patria propter incredibilem hominum frequentiam tales historiolas audiendi facultas dabatur optima. Tamen semper Delphis eum mansisse, vix crediderim. — Auctoritas Hegesandri mediocris fuisse videtur; cum quae delectarent potius quaesiverit et in adversaria receperit, quam quae propter gravitatem et exquisitam doctrinam memoria digna essent, non multum ei tribuendum videtur. Recte Droysenus indicat (*Geschichte des Hellenismus* II. p. 122 adn. 120); „Nur gebe man nicht zuviel auf die Autorität Hegesanders; die zahlreichen Anführungen aus seinen Hypomnemata zeigen deutlich den Charakter dieser ‚Lesefrüchte‘, dieser variae historiae über Könige und Fische, Dichter und Natur, Bildsäulen und Philosophen“.

Quod ad reliquias Hegesandri adtinet, valde variae sunt, sed diligenter perfectis omnibus et inter se comparatis fieri non potest, quin tractatas res certa quaedam argumenta efficere et in quaedam capita, ut ita dicam, distribuenda esse appareat. At neque quae Koepkius distinxit, et suo modo disposuit argumenta<sup>7</sup> mihi placent, neque cum Muelleri distributione<sup>8</sup> in omnibus

<sup>7</sup> De rebus historicis (p. 22 sq.), de populorum moribus (p. 35), de rebus ad historiam naturalem pertinentibus (p. 35), de rebus grammaticis (p. 36), de hominibus deliculis cet. (p. 37).

<sup>8</sup> fr. hist. Gr. IV. p. 412: — , Reliquorum fragmentorum argumenta sunt de moribus dissolutis et dictieris principum, parasitorum, musicorum, poetarum, mimorum saltatorumque, ὁψοφάγων, ξεστίων, ὑδροπότων, de mēretricibus et quae huc pertinent, de rebus ad conviviorum cultum spectantibus, de piscium generibus variis, de aliis similibus.

consentio. Neglecto igitur illorum ordine, qualia argumenta in primis tractasse videatur Hegesander, tum quomodo reliquias disponendas et in certum ordinem redigendas esse credam paucis exponam. Tres tantum reliquiae exstant, ex quibus pauca quaedam de adornando toto opere suspicari potius licet, quam argumentari. Sunt fr. apud Athen. IV. p. 162 A (fr. 2 Mue. = Koep. p. 36), ubi laudatur sextus commentariorum liber, ita ut sex minimum libris Hegesandri opus constitisse certum sit; deinde fr. apud Athen. V. p. 210 B (fr. 42 Mue. = Koe. p. 37), ubi memoratur Hegesandri τὸ ἐπιγραφόμενον ὑπόμνημα ἀνδριάντων καὶ ἄγαλμάτων, tum Athen. XI p. 479 D (fr. 32 Mue. = p. 20 sq. Koe.), ubi sermo est de commentariis quorum initium ἐν τῇ ἀρίστῃ πολιτείᾳ.

Videntur igitur Hegesandri ὑπόμνημata in libros disposita fuisse, qui certis titulis inscripti fuerunt; nam ut credamus ὑπόμνημa ἀνδριάντων καὶ ἄγαλμάτων peculiare opus fuisse, diversum ab altero, cuius cetera fragmenta particulae essent, hypomnematum opere, nihil est, quod nos permovere possit. Quod ad initium illud ἐν τῇ ἀρίστῃ πολιτείᾳ adtinet, haec non fuisse totius commentariorum libri prima verbalis credo, sed unius ex commentariis singulis. Itaque incipiens ab eo, cuius inscriptio servata est, hypomnemate, ita fere omnia divisa fuisse puto:

I. Ὑπόμνημa ἀνδριάντων καὶ ἄγαλμάτων.  
Athen. V. p. 210 B. fr. 45 Muelleri. cf. Koep. p. 37 sq.

II. De conviviis eisque rebus variis, quae ad conviviorum cultum pertinent. His commentariis adnumeranda est reliquarum pars maior. Possunt etiam ita disponi, ut eae, quibus numeros adposui 1—6 unum caput efficiant, in quo agebatur de bibendo; alterum de edendo cibosque comparando eae, quibus adscripsi numeros 7—11. Tum de piscibus agitur in reliquiis 12—17, de venatione sive potius de feris (i. e. de perdicibus, leporibus, apris)